modo se habet aut fit, neq; quod multis contingat modis;
 imaginationemq; ex recessibus reddunt, ignorant præter-
 ea quænam sunt quæ perturbationem non ingerant. Si ta-
 men arbitramur eo modo susceptum id fieri posse, & in
 quibus similiter perturbatione uacamus, ipsum quod multis
 fiat modis non ignorantes, quemadmodum si quod ita se ha-
 beat nouerimus, perturbatione carebimus. Ad hæc omnia
 illud omnino oportet intelligere, quod perturbatio huma-
 nis animis proprie omnino fit in eo quod hæc & beata opi-
 nar entur, & incorruptibilia, & contrarias his uoluntates
 simul habeant, & actiones, & causas, & in futura uita di-
 rum quippiam secundum fabulas & expectent, et suspicen-
 tur, siue hanc priuationem sensus quæ in morte est metu-
 ant, quasi post mortem aliquid sit, & ipsi in eo quod non
 opinionibus ista patientur, uerum ratione & commenda-
 tione quadam. Vnde cum non diffiniant malum æquam siue
 etiam maiorem perturbationem capere, quasi hæc opina-
 rentur tantum. Porro huiusmodi perturbationis uacatio;
 est his omnibus euadere liberum & absolutum, perpetuâq;
 omnium, & eorum quæ sunt planè propria seruare memo-
 riam. Quocirca omnibus utendum est presentibus, in com-
 mune quidem ut communibus, priuatim uerò ut priuatis, ac
 presenti omni per singula iudicia euidentiâ. Si enim hisce
 intenderimus, id unde perturbatio metusq; fiebat exclude-
 mus, habita recta ratione, atq; soluemus deq; cœlestibus ac
 reliquis quæ semper incidunt, quæq; summè terrent reli-
 quos causas afferemus. Ista tibi Herodote de natura omnium
 summâtim perstrinximus. Quæ tu si diligenter pro uiribus
 tenere studueris, arbitror te etsi non ad omnia semper per
 partes diligenter explicata sufficient, incomparabilem ta-
 men ex eis firmitatem atq; constantiam aduersus homines
 cæter

ἀπερὸς τῆς βίης

*τὰ μὲν

ἀλλὰ τὸ πᾶσι
ἀσφαλῆς

cæteros percepturum, Nam te ex teipso promouebis plurimum ad ea etiam quæ in toto de natura opere sunt dicta per partes exponenda. Atq; hæc ipsa mandata memoriæ perpetuo emolumento erunt. Sunt enim huiusmodi, ut hi etiam qui iam particularia satis, aut etiam perfectè digesserunt, ad huiusce tamen intuitus plurimos haberent, plurimum iuari ex his possint in his quæ de tota natura disse-runtur. Quæ autè non penitus cadunt in ea quæ conficiuntur, ex his sunt aut secundū cum morè qui caret inuidia, si mul atq; intelligitur ambitus corū quæ sunt in primis rata ad tranquillitatē animi faciunt. Et ista quidem de naturali-bus eius epistola. Sequitur de meteoris in hæc uerba:

EPICVRVS PYTHOCLI S.

REDDIDIT mihi Cleon abs te epistolam, in qua nos fouere atq; diligere persistis, dignè pro nostro in te studio neq; ignauiter earum ratiocinationū meminisse niteris quæ ad beatam uitam contèdunt. Precaris ut tibi de meteoris breuè mittā facilèq; tractatū, quo facilius admonearis. Ea enim quæ in alijs scripsimus difficillimè teneri memoria quamuis ea, ut ais, quis cōtinuè circumferat. Nos autem perlibèter preces admisimus tuas, magnaq; de te et iucūda spe fruimur. Cū igitur cætera iam absoluerimus omnia, agimus quæ postulasti, plurimis & alijs emolumento futura inuenta hæc, & his maximè qui rudes adhuc germanam summamq; nuper naturæ rationē degustarunt, his item qui aliquibus disciplinarum liberalium sunt grauioribus curis impliciti. Ea igitur ritè percipe, mandataq; memoriæ tecum acriter acutq; uolue, cum cæteris quæ in breui epitome ad Herodotum misimus. Primum igitur nullum alium aliquem finem ex cælestium corporum scientia siue per connexionem, siue absolutè dicantur putandum est quàm perturba-tionis.

tionis uacationē, ac probationē certam, sicuti et in reliquis, neq; quod sit impossibile ui aggredi, neq; speculationem habere similem, aut his libris quos de uitis scripsimus, aut de his quos de alijs naturalium questionū purgationibus, praeterea quod onne corpus* in palpabile natura sit, quod indiuisibilia elementa, et omnia huiusmodi, aut quae unicam his quae uidentur concordiam habent, quod in meteoris non procedit. Verum ista quidem multiplicem habent generis causam & substantiae praedicamentum sensibus consentientem. Neq; enim secundum proloquiorum* uanitatem legisq; sanctionem de natura differendum, sed sicut ea quae uidentur hortantur. Non enim iam uita nostra aut stultitia, aut gloriae uanitate opus habet, sed solum tranquilla ac secura uita. Omnia quidem immobili ac stabili ratione fiunt per omnia, ex his duntaxat, quae multiplici modo his quae apparent concorditer incidunt, cum quis quod probabiliter de his dicitur congruenter omiserit. Cum uerò quispiam hoc quidē omittit, hoc autem eiecit, quod aequē ei quod uidetur consonum est, cum profectō constat omni naturae excidisse ratione, atq; ad fabulas esse deuolutum. Signa uerò quaedam eorum quae in supernis consumantur, ferre quaedam ex his quae nobis apparent, & quae inspicuantur aut sicut, non ea quae in supernis apparent. Haec enim multis modis fieri possunt, unum quodq; tamen uisum obseruandum est, atq; in ea quae illi coniunguntur diuidendum, quando quidem illis non reclamatur, quin saepenumero absoluantur ab ijs rebus quae apud nos sunt plurimis modis perfici, ut ea quae sunt apud nos. Mundus est coeli quaedam continentia, stellae & terram & quae uidentur omnia continens, abscissionemq; ex infinito habens, atq; in finem desinens, siue rarum siue densum, quo soluto quae in illo sunt omnia confisionem accipient,

pient, & desineus aut in eo quod circumagitur, aut quod
 instantiam habet, et rotundam aut triangularem aut quan-
 cunq; circumscriptionem, omnibus enim modis fieri potest,
 quando eorum quæ uidentur nihil obsistit mundo huic, in
 quo finem comprehendere nequimus. Quod autem & hu-
 iusmodi mundi sicut infiniti multitudine, colligi potest, &
 quoniam talis fieri mundus potest in mundo & intermun-
 do quod interuallum dicimus inter mundos, in loco uacui
 pleno, & non in magno puro & uacuo, quemadmodum
 aiunt, quædam idoneorum quorundam seminum, quæ ab
 unomundo siue intermundo fluxerunt, siue etiam à pluri-
 bus sensim, quæ auctiones & compositiones faciunt in lo-
 cum alium si sic contigerit, & irrorationes ex his quæ
 oportunè eas suggerunt, quoad consumantur accipientq;
 constantiam, quantum subiecta fundamenta* subiectionis
 efficere possint. Non enim coaceruationem fieri oportet
 solùm, neq; uertiginem in eo uacuo in quo fieri est possibile
 mundum secundum quod ex necessitate putatur, augeriq;
 tandiu quoad alterum offendat, ut ait quispiam ex his qui
 Physici uocantur. Hoc enim his quæ uidentur repugnans
 est. Sol item & luna & sydera cætera* seorsum facta, po-
 stea à mundo comprehensa sunt, & quæ præterea seruan-
 tur, continuò efficta sunt, atq; incrementum ceperunt. Pari
 ratione & terra & mare per comparationes & uertiges
 quarundam tenuitate partium, constantium naturarum
 siue spirituralium siue ignis præferentium speciem, siue
 utrunq; simul. Hæc enim ita suggerit sensus. Porro solis cæ-
 terorumq; syderum magnitudo, quantum ipsi iudicamus,
 ea est quæ uidetur. Hæc autem in undecimo de natura. Nam
 si, inquit, magnitudinem interualli ratione amisisset, longè
 profectò magis colorem. Alia namq; huic rationabilior di-
 stant

*τιλαντιμιν.

*πρωταρχη.

*ουδ' αβρα.

stantia nulla. Cæterum secundum id quod per ipsum est, siue maior sit quam uideatur, siue paulò minor, siue tantus simul. Ita enim & apud nos lumina quæ ex interuallo cernuntur, per sensum conspiciuntur. omnis autem in hanc partem instantia soluetur facîle, si quis rebus certis intendat, quod in libris de natura monstrauimus, ortus & occubitus solis ac lunæ syderumq; cæterorum, & per incensionem et extinctionem fieri posse, cum talis sit circumstantia etiam per alia loca, ut ea quæ prædicimus perficiantur. Nihil enim eorum quæ uidentur oblectatur per euidentiã quouque super terra, & rursum per adiectionem quod prædicimus conspici posse. Neq; enim refragatur aliquid eorum quæ cernuntur. Ipsorum quoq; motus non quidem fieri impossibile secundum uertiginem totius cæli, siue secundum ipsius quidem statum, horum uertiginem iuxta eam quæ ab initio in generatione mundi genita est in ortu necessitatem, deinde calore per quandam ignis distributionem semper ad interiora loca tendentis, conuersiones solis ac lunæ fieri quidem possibile per obliquum cæli, ita temporum necessitate coacti. Similiter & secundum aëris^o obfistentiam, siue etiam materiæ apte quæ semper adiaceat atq; inflammetur. Partim uerò deserentis, siue etiam ab initio uertigo huiusmodi istis sit distributa syderibus ut in gyrum moueantur. Cuncta enim huiusmodi atq; his similia in nullo euidentiæ ratione dissentiant, si quis semper in huiusmodi partibus possibili adhaerens horum singula ad eorum quæ uidentur consonantiã possit adducere, nihil metuens seruiles Astrologorum² artes, euacuationesq; lunæ, ac rursus impletiones, euerfionemq; huius corporis. Fieri enim profectò possent itidem & figurationes aëris. Atq; et quæ secundum appositiones et omnes alios modos, per quos &

ea quæ apud nos apparent reuocantur ad huiusmodi specie reddendâ, nisi fortè quis unico illo modo contètur, reliquos nequicquam repudiet. Neq; speculatiuè possibile est aliquid homini aspicere, & aliquid impossibile, atq; ideo impossibilia inspicere cupiens. Præterea possibile est lunâ ex seipsa habere lumen, possibile item & à sole mutuari. Etenim apud nos pleraq; cernuntur, quæ plura ex seipsis habeât, plura itè ab alijs, nihilq; impedit eorû quæ in cælestibus uidentur, si quis multiplicis modi semper memoriâ habeat, cõsequètesq; ipsis unâ suppositionem, & causas simul accipiat, neq; aspiciens in ea quæ nõ cõsequuntur, hoc ipsum desluere alias aliter in illû unicum modum. Porro faciei * manifestatio fieri quidem in ipsis potest & * *caput.* per inmutationes partium, et per cumulatâ adiectionem, modisq; omnibus meteoris huiusmodi uestigare nequaquam adnitendû est. Si enim aliquibus repugnare euidentijs contingat nunquã uera tranquillitate poterimus frui. Solis ac lunæ defectus potest etiã fieri & per extinctionem, quæ admodum & apud nos pleraq; fieri uidemus. Iamq; per interpositionem quorundam aliorû, aut terræ, aut cœli, aut cuiuslibet alterius eiusmodi, sicq; proprios adinuicem modos cõspiciendû, & quòd coniunctas fieri cõcretiones impossibile non est. Porro in x i i. de naturali libro dicit, ob umbrâte luna solè deficere, lunâ uerò, terræ umbra se opponente, uerû secundû recessum. Hoc et Epicureus Diogenes in primo electarû opinionum tradit. Præterea circuitionis ordo sic accipiatur, sicuti & quædã apud nos fiût, diuinâq; ad hæc natura nusquam admoueat, immunis à ministerio in omni sua beatitate seruetur. Sin minus autè, hoc fiat, omnis de cælestibus inanis erit cõtradictio, sicuti iam quibusdã fuit, qui non modû attigere possibilem, uerû

in unitatē deciderūt , dū uno tantū modo arbitrantur hæc fieri , aliosq; omnes posibles excludunt , quiq; & ad id quod intelligi nequeat , & ad ea quæ appareant ferantur. Quæ uerò signa suscipere oportet , cum nō posimus pronunciarē , ualere sinamus , quæ noctium ac dierum prolixitates immutant , præter id quod solis motus celeres fiunt , rursumq; tardiores super terram pro locorum longitudine immutant , & loca quædā celerius peragūt , & tardius , sicuti & apud nos quædā conspiciuntur , quibus consona de meteoris dicendum. Qui autē unū assumentes his quæ apparent reluctantur eo etiam exciderunt , quod inspicere homini possibile est. Namq; significationes fieri possunt etiam per collationes temporum , sicuti & in his quæ apud nos uidētur animantibus , & in alijs , sicut aëris & mutationis. Hæc enim utraq; his quæ uidentur non repugnant. Qualitatibus præterea , si ab hoc aut ab illo fit causa. Neq; conijcere licet quā fieri atq; cōstare possunt concretiones aëris , impressiones uentorū , atq; implicationes * se inuicē tenētium atomorū , & eorū quæ ad hoc agēdū idonea sunt fluxūq; ex terra aquisq; collectionem , atq; modis alijs plurimis huiusmodi cōstātias fieri impossibile nō est. Iam uerò in his partim se collidētibus , partim uerò mutātibus , aquas per fici , & uentos itē per relationem ex locis idoneis , dum per aërē mouētur. Vbi inundatio uehementior ex quibusdam ad huiusmodi immisiones idoneis conuentibus facta fuerit , tonitrus fieri posse , ac per spiritus in cōcauis nubium euolutionē sicut in uasis contingit. Atq; ex igne inspirato souitū in ipsis fieri , et fractiones nubū atq; disidentias ac confricationes , atq; ordines quæ concretionē glaciæ instar acciperint. Et in totū ad hanc partem , ut multis modis fieri dicere possumus quæ uidētur inducant.

Coruscationes itē eadē ratione modis plurimis fieri. Nam per confricationē collisionēq; nubiū, figurā illā ignis effē-
 tricem elabentē, coruscationē gignere statimq; ex nubi-
 bus taliū corporū que hūc splendorē efficiāt, & per pres-
 surā aut collisionē nubiū sit, siue ab se inuicē, siue à uentis,
 & per cōplexionem ea que à syderibus manat se inserēte
 luce, siue à motu nubiū uentorumq; cōpulsā, & per nubes
 decidente, siue per collationē tenuissimū nubiū luminis, aut
 ex igne coactas nubes efficere tonitrus, & per huius mo-
 tum, & per ignis * euaporationē que fiat per constantiā
 motus, uolubilitatisq; uehementiā. Fractiones quoq; nubiū
 à uentis casum esse efficiētū ignis atomorū, coruscatio-
 nisq; speciē per agentū. Alijs itē modis pluribus sicilē erit
 inspicere ei qui & que apparēt teneat, hisq; similia queat
 conspiciari. Præcedit autē coruscatio tonitrū in huiusmodi
 circūstantiā nubiū, & quod simul atq; flatus irruerit, emit-
 tatur figura coruscationis efficiēs. Postmodū uerò spiritus
 inuolutus huiusmodi reddat sonitū, & per utrorūq; inci-
 dentiā coruscatio maiore ad nos celeritate utitur. Postre-
 mō autē uenire tonitrū, sicuti in quibusdam que ex inter-
 uallo inspiciuntur ictusq; quosdam efficiunt. Fulmina fieri
 possunt per multos uentorum cōuentus, & cōuolutiones,
 ualidāq; euaporationē, & frationē partis, eiusq; uehemē-
 tiorem ad inferiora loca lapsum, fragore illo contingente
 quod cōsequētia loca densiora sunt, ob implicitas nubes,
 per hunc item ignis inuolui lapsum sicuti fieri possibile
 est. Tonitrū quoq; cū ignis amplior fuerit inspiratus qui
 uehementius prorumpit nubem, quod in anteriora cedere
 nequeat, iccirco quod huiusmodi cōcretio fiat, plurimū qui-
 dem ad excelsum aliquē mōtem ubi maximē fulmina cadūt
 adinuiçē semper, & alijs itē modis plurimis fulmina fieri

possunt, modo lōgè absit fābula. Aberit autē si quis rite ea quæ apparent sequens, de his quæ sunt occultiora ad eam normam iudicabit. Presteres quoq; & per positionē nubis ad inferiora loca, aliena specie, à repentino flatu impulsæ fieri consentaneū est, & per flatū qui unā & feratur uehementēs, & nubem ad proxima impellat loca exterior flatu. Præterea & per circumstantiā spiritus, cum in circulū aër quidā superne cōpellitur, uehementisq; uentorū collisio fit, neq; ualet in transuersa diffuere, propter eam quæ circumfunditur aëris densitatē, atq; ad terrā quidē usq; prestere descendente strobili fiunt, ut generatio secundū motū spiritus fiat. Porrò usq; ad mare uertigines fiunt. Terræ motus autē & cum se in terrā recipit uētus, fieri possunt, & cū hæc paruis rumoribus, perpetuoq; motu se obijcit, quādo * agitationē terræ parat spiritus ille, aut exteriorē ex parte cōplectitur; dum in fundamenta ruit, aut in abstrusa speluncæ in morem terræ loca densatus à uentis aër. Propter hanc autē distributionē motus ex lapsibus fundamentorū plurimorū, itemq; reditiōnē ubi cōdensationibus uehementioribus terræ obuiarit, terræ motus perfici possibile est. Et alijs itē modis pluribus has terræ agitationes fieri. Porrò uentos in tempore fieri contingit, cum semper fiat, sensuumq; subrepat alienatio quædam, & per collectionē aquæ copiosæ. Venti autem reliqui fiunt, ut cum pauci in cōcaua irruerint multa, horū dum diuisio fit. Grando perficitur & per concretionē uehementiorem. Vndiq; autem uentosorū circumstantiā quorundam, ac partitionē & moderationem, quorundam pariter aquæ præferentium speciem, eruptionem simul atq; cōpulsionem ipsorū facientē, ac disruptionem ad id constare quod secundum partes cōcretas fit, & secundum * soliditatem. Verūm etiam circum-

ferenti

* ἀπὸ ἀερίου.

* ἀπὸ σκληρότητος.

ferentiam fieri impossibile non est, extremis undiq; conuenientibus, & inconstantia omni ex parte ut dictū est partes, & planē, siue aquosis quibusdam seu uentosis circumstantibus. Niuem autem perfici credibile est, & cū aqua tenuis ex nubibus funditur uarijs cōmensionis, & pressuræ ex nubibus idoneis & ex seminis monumento. Deinde dum fertur hoc concretionē accipiente, propter uehementiorem quandam in locis inferioribus nubium cōgelationis circumstantiā, & per concretionē huiusmodi * lenem ha- ^{* ἰμακλ. ἰμ.}bens in nubibus raritatem, enisio hæc nubibus fit, dum se inuicem collidunt quæ aquæ speciē præferunt, & quæ his unā adiacent, quæ dum ueluti cōpulsionem faciunt, grandinem reddunt exprimuntq; quod maximè in aëre fit, & per huiusmodi collisionem nubium, quæ coagmentū acceperunt, fit ut desiliat niuis ista cōgeries: & alijs item modis nix confici potest. Ros autē efficitur & per conuentū adinuicē ex aëre talium quæ sint huiusce humoris causæ ac effectus. Sed enim & per loci mutationē, aut ex humentibus locis, aut aquas habentibus maximè perficitur ros. Deinde cū hæc inter se conuenere, humiditatemq; peregerūt, motum rursus ad inferiora loca, quæ admodum fieri & apud nos pleraq; huiusmodi cernimus, ubi humores sirosidi concretionē quandam suæ qualitatis acceperunt, ob circumstantē frigidū aërem efficitur glacies, & per detritionem quidem globosæ formæ ac rotundæ ex aqua, cōpulsionemq; scalenorum, & acutorū angulorum, qui in aqua sunt, & per eam quæ extrinsecus fit talium collisionē, quæ cōpulsæ ut aqua in concretionem transiret effecerunt, detritis rotundorum quantitibus. Iris fit dum sol aquosum aëra sua luce perstringit, siue per aëris propriam naturā, quæ lucis & aëris propria est, ex qua colorum huius propri-

prietates fiunt, siue omnes, siue unico modo. Ex qua iterū effulgente propinquiora, quæq; aëris eum percipiēt colorem quo partes hæ circumferentiæ fulgere cōspiciamus. Fit autē huiusmodi uisam quod æquale omni ex parte interuallum luminis pateat, siue quòd cūm talem compulsionem recipiāt sectiones quæ uel in aëre uel in nubibus sunt, & ex eodem aëre se ingerēte dum ad lunam referuntur atomi, circumferentia quedam in hanc concretionem demittatur. Area circa lunam fit, dum ex omni parte aër ad lunā refertur, deinde qui ex ipsa manant fluxus leniter eatenus coërcentur quoad in gyro circa ipsam nubes consistat, & non omniuo diuidat, siue eum qui in circuitu est aërem ipsa undiq; cogente æquabiliter ad circumferentiam suā, crassioremq; constituēt, quod fit per partes quasdam, siue extrinsecus fluxu aliquo impulso, siue calore idoneos poros ad id efficiendum nanciscēte. Cometae stellæ fiunt, siue igne plerisque in locis temporibus suis in sublimi coalescente, cūm efficit casus circumstantiam, siue quòd propriam quendam motū in tēpore cælum supra nos habeat, ut huiusmodi appareant stellæ, siue ipsæ temporibus quibusdam per quendam moucātur casum: atq; ad loca nostra declinent, & manifestæ omnibus fiant. Harum item defectus fieri propter his oppositas causas, quod contingit nō modò quòd pars mundi huius stet circum quam uersentur reliqua, ut quidam aiunt, sed quòd aëris uertigo circularis ipsam circumstet quæ impedimēto sit uti ne circumueāt, sicut & stellæ reliquæ, siue etiam quòd deinceps materia illis congrua non sit. Porrò hoc in loco ubi constitutæ cernuntur etiā alijs pluribus modis hoc fieri potest, si quis colligere studeat ex eorum quæ cernuntur congruentia, ut uirga quedam sydera ferri contingat si motibus suis
utunt

utuntur, quædam uerò immota durare. Possibile est quidem esse ab his quoq; quæ in circuitu mouentur, ita ab initio moueri coacta esse, ut alia quidè secundū eandem ferantur uertiginem, quæ lenis sit, alia uerò secundam eam quæ simul inæqualitatibus quibusdam utatur. Fieri autem potest ut quibus feruntur locis non intètionēs aëris esse planiores, quæ in sese ordine compellant, leniterq; & planè intendant, neq; ita inæqualiter ut & quæ uidentur imutationes fiant. Enimuerò unā istarū rerū causam assignare, cū multiplicē ea quæ in conspectu sunt præbeant, insane & minime congruè ab his fit qui uanam astrologiam profitentur, frustra q; quorundam causas reddūt, quādoquidem diuinam naturā nunquā huiusce absoluunt ministerijs. Sydera quædam alijs minorā cōspici contingit, tardiorēq; motu circūferri, cum eundem orbem circumeant, contrariōq; ferantur motu, ab eadem abducta uertigine, & ab eo quo circūferātur, alia maiore loco, minore alia, cū eandem uertiginē ambiūt. Porrò simpliciter de his definire illis conuenit, qui prodigia cōfingere apud plerosq; uolunt. Quæ autem cadere dicuntur stellæ, & ex parte & ex collisione sua fieri possunt, & quod illic excidant quocunq; expiratio fuerit. Sicuti & de corruptionibus diximus, ex concursu quoq; atomorum ignis efficientium * consensu incidente ut hoc fiat, ac secundum motum quocunq; impetus à principio secundum concursum fuerit. Ex collectione item ueluti in condensationibus quibusdam nebule præferentibus speciem, secundum euaporationem horum per inuolutionem siue eruptionem * continentiam, & in quemcunq; locum impetus fuerit, * in expansionem motu quoque in eum subsequente. Sunt & alij modi quibus hoc fiat innumerabiles. Porrò significationes quæ in

plerisq; animalibus fiunt. Non enim animalia necessitatem aliqua inuehunt ut hyems fiat, neq; sedet aliqua natura diuina, quæ horū animalium obseruet exitus, deinde huiusmodi efficiat signa. Neque enim in animal ac quodlibet, modo id sit gratiosius paulò, eiusmodi stultitia cadet, nedū in id quod plenissimam obtinet felicitatem. Hæc igitur omnia Pythocles memoriter tene: longè enim lateq; eadæ fabulã, & quæ his propinqua & similia discernere poteris. Maxime autè teipsum dede ad speculanda principia, & infinitatē, et his quæ similia sunt. Iudicia præterea & perturbationes & id cuius gratia ista colligimus. Hæc enim in primis considerata causas quoq; particularium rerū cognitu faciles facient. Qui uerò istis uel maxime contenti non suere, ne ista quidem ipsa rite conspexerūt, neq; cuius rei gratia illa cōspicienda erant, cōsecuti sunt. Hæc ille de *coelestibus corporibus opinatus est. Cæterū de his quæ ad uitæ moderationē pertinent, quonã modo eligenda alia, alia repudiãda, sic scribit. Primū autè quid de sapiente opinetur exponamus. Detrimenta quæ ex hominibus, siue odij, siue inuidiæ, siue contēptus gratia fiunt, sapientem autumat ratione superare. Eum uerò qui scinel fuerit sapiens, in contrarium habitum transire non posse, neq; perturbationibus cedēdo errare: quin potius cōtinendum ne quid ad sapientiã impedimētum patiatur. Non tamen ex omni quidem corporis habitu, neq; in omni gente fieri sapientem. Nam siue crucietur ex carnificeturq; sapiens, futurū nihilominus felicè: gratiamq; amicis, presentibus equè ac absentibus habiturū sapientē solum atq; itē in itinere. Cū tamen cruciatur & ingemiscet & eiulabit. Mulieri itē non cōgressurū sapiētē, quia leges interdācant, ut Diogenes in epitome Epicuri dogmatū moralium ait,